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UBND XÃ BÌNH LƢƠNG 

BCĐ VỀ QUAN LÝ VỆ SINH 

AN TOÀN THỰC PHẨM 
 

Số:       KH - BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

 

Bình Lương, ngày      tháng 4 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

 Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 

   

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH - BCĐ ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Ban chỉ 

đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Nhƣ Xuân về triển khai “Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023; 

Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã Bình Lƣơng  ban hành 

Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm (sau đây gọi tắt là Tháng 

hành động) năm 2023, với những nội dung sau: 

I. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2023. 

“Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”. 

Thực phẩm an toàn là nhu cầu thiết yếu và là đòi hỏi chính đáng của mọi ngƣời 

dân. Vấn đề an toàn thực phẩm hiện đang đƣợc Đảng, Nhà nƣớc và toàn xã hội hết 

sức quan tâm và đƣợc cả hệ thống chính trị từ Trung ƣơng đến địa phƣơng  đã và 

đang tích cực vào cuộc. 

Chính vì vậy, để tăng cƣờng hơn nữa vai trò, trách nhiệm của ngƣời sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, theo sự chỉ đạo 

của Ban Chỉ đạo huyện. UBND xã tổ chức triển khai Tháng hành động vì ATTP 

năm 2023 với chủ đề “Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình 

mới”. 

 II. MỤC TIÊU 

1. Tăng cƣờng công tác giáo dục, truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, 

toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm; 

đề cao vai trò, trách nhiệm của các doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an 

toàn thực phẩm.  

2. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm tại các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy 

định của pháp luật; đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ. Tăng cƣờng vai trò 

giám sát của các cơ quan quản lý, tổ chức đoàn thể và ngƣời tiêu dùng đối với việc 

thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm. 

3. Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, 

thực phẩm kém chất lƣợng. 

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI . 

- Thời gian: Từ ngày 15/4 đến ngày 15/5/2023. 

- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn xã. 
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IV. NỘI DUNG. 

 1. Tổ chức triển khai “ Tháng hành động”. 

  - Tổ chức Hội nghị phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” 

năm 2023. 

2. Công tác thông tin, tuyên truyền:  

- Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm. Tổ chức 

tuyên truyền trên các phƣơng tiện thông tin đại chúng. Đặc biệt huy động hệ thống 

loa truyền thanh toàn xã, thôn ƣu tiên phát thanh để tuyên truyền về ATTP ít 3 

lần/tuần. 

- Phối hợp với các tổ chức chính trị, đoàn thể nhƣ: Hội Phụ nữ, Đoàn thanh 

niên, Ban phát triển thôn thôn... treo băng zôn, phát tờ rơi tuyên truyền về ATTP 

cụ thể: treo 09 băng zôn ở 6 thôn và trng tâm xã ( Mỗi thôn 01 băng zôn, riêng 

trung tâm xã treo 3 băng zôn). 

3. Công tác kiểm tra: 

- Thành lập 01 đoàn kiểm tra do Phó Chủ tịch UBND xã làm trƣởng đoàn, 

công chức VH- XH làm thƣ ký, Công an, trạm y tế và các ban ngành đoàn thể làm 

thành viên.  Đoàn kiểm tra có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện 

và báo cáo kết quả kiểm tra về BCĐ xã, UBND xã, Văn phòng điều phối ATTP 

huyện theo quy định theo quy định. 

- Chỉ đạo 6 tổ giám sát thôn tăng cƣờng thực hiện chức năng nhiệm vụ kiểm 

tra, giám sát trong tháng hành động. 

- Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở chế biến, sản xuất, kinh doanh  thực phẩm, 

kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền quản lý của xã. 

* Đoàn kiểm tra của xã: 30/47 cơ sở với: 

+  Số cơ sở thuộc ngành y tế: 04/04 cơ sở. 

+  Số cơ sở thuộc ngành công thƣơng: 16/22 cơ sở. 

+  Số cơ sở thuộc ngành nông nghiệp: 10/22 cơ sở. 

Tổ giám sát thôn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ đƣợc quy định và căn cứ 

vào kế hoạch hoạt động hàng tháng để thực hiện nhiệm vụ kiểm tra. 

-  Nội dung kiểm tra: 

+ Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh/giấy phép kinh doanh. 

+ Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với những cơ 

sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm). 

+ Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với cơ sở sản xuất ban đầu 

nhỏ lẻ). 

+ Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm của chủ 

cơ sở và ngƣời lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

+ Nhãn sản phẩm thực phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện phải ghi nhãn. 

+ Sổ theo dõi nhập hàng. 

+ Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm; điều kiện về trang thiết bị, dụng cụ, con ngƣời đƣợc quy định tại Luật 
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an toàn thực phẩm và Thông tƣ của các bộ: Y tế. Nông nghiệp và Phát triển nông 

nghiệp, Công thƣơng. 

+ Truy xuất nguồn gốc thực phẩm. 

+ Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm theo quy định khi cần 

thiết. 

+ Những nội dung khác theo quy định về an toàn thực phẩm. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Cơ quan chủ trì: 

- Ủy ban nhân dân xã là cơ quan chủ trì; 

- Cơ quan thƣờng trực: Ban nông nghiệp xã. 

2. Các tổ chức, đoàn thể, quần chúng : 

Đề nghị MTTQ, hội phụ nữ, hội Nông dân, Hội cựu chiến binh, đoàn thanh 

niên cộng sản Hồ Chí Minh, hội chữ thâp đỏ, hội ngƣời cao tuổi ,cộng tác viên y tế 

thôn, xóm... tăng cƣờng truyền thông trực tiếp với các hình thức dễ tiếp thu nhƣ 

hƣớng dẫn thực hành cụ thể theo nhóm, nói chuyện, hội thảo, hội diễn, hội thi quần 

chúng, hội thi cộng tác viên tuyên truyền về an toàn thực phẩm. 

VI. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN. 

- Ban nông nghiệp xây dựng kế hoạch: Tham mƣu cho Ban chỉ đạo vệ sinh 

ATTP xã ra thông báo đến các hộ gia đình sản xuất, chế biến, kinh doanh TP đƣợc 

kiểm tra.  

- Triển khai kế hoạch truyền thông từ 14/4/2023 đến ngày 15/5/2023 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát: từ 21/4/2023 đến ngày 24/4/2023 

- Ngày 04/5/2023 tổng hợp báo cáo về BCĐ, UBND xã để báo cáo Vănm 

phòng điều phối VSATTP huyện. 

- Trên đây là kế hoạch triển khai “ Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” 

năm 2023 đề nghị các ban ngành, tổ chức chính trị xã hội phối hợp thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Văn phòng Điều phối VSATTP huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy,TT HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT (c/đ); 

- Các thành viên BCĐ xã (t/h); 

- Các tổ giám sát thôn (t/h) ; 

- Lƣu VT, BCĐ. 

  

TRƯỞNG BAN  

 

 

   

 

 CHỦ TỊCH UBND XÃ  

   Lê Đức Tuấn 
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DANH SÁCH KIỂM TRA 

Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống 

trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023 

(Kèm theo Kế hoạch     /KH-UBND ngày   /4/2023 của UBND 

xã Bình Lương về Kiểm tra an toàn thực phẩm trong  háng hành  ộng 

về an toàn thực phẩm năm 2023) 

 

TT 
Tên cơ sở kinh 

doanh 
Địa chỉ Sản phẩm chủ yếu 

Ngành 

 quản lý 

I. Ngành nông nghiệp quản lý (10)     
 

  

1 Trịnh Đăng Hoàng Hợp Thành  Nuôi cá thịt Nông nghiệp 

2 Lê Đình Đặng Hợp Thành Nuôi cá thịt Nông nghiệp 

3 Đỗ Kế Tuấn Hợp Thành Nuôi bò Nông nghiệp 

4 Đinh Đình Vinh Hợp Thành Nuôi bò Nông nghiệp 

5 Lê Thị Thân Quang Trung Trồng rau, cây ăn quả Nông nghiệp 

6 Đặng Thị Hoa Quang Trung Trồng rau, quả Nông nghiệp 

7 Đinh Thị Mai Quang Trung Trồng rau Nông nghiệp 

8 Nguyễn Phi Mạnh  Chăn nuôi lợn Nông nghiệp 

9 Phùng Thị Thu Quang Trung Trồng rau, quả Nông nghiệp 

10 Lê Thị Chiến Quang Trung Trồng rau, quả Nông nghiệp 

II. Ngành y tế quản lý (04)       

1 Trƣờng MN 
 Thắng Lộc 

Bếp ăn Tập thể  Y tế 

2 Quyết Đạt quán 
Thắng Lộc 

ăn sáng Y tế 

3 Nguyễn Phan Quyết 
Thắng Lộc 

ăn sáng Y tế 

4 Vũ Thị Duyên 
Thắng Lộc 

ăn sáng Y tế 

III. Ngành công thương quản lý (16) 

 
 

 
  

 
  

1 Tạp hóa Quý Loan Thắng Lộc Hàng tạp hóa Công thƣơng 

2 Tạp hóa Bảy Vân Thắng Lộc Hàng tạp hóa Công thƣơng 

3 Tạp hóa Hùng Luyến Thắng Lộc Hàng tạp hóa Công thƣơng 

4 Tạp hóa Tuyên Vân Thắng Lộc Hàng tạp hóa Công thƣơng 

5 Tạp hóa Diễn Hƣơng Thắng Lộc Hàng tạp hóa Công thƣơng 

6 Tạp hóa Nghị Thu Làng Sao Hàng tạp hóa Công thƣơng 

7 Tạp hóa Long Thu Làng Sao 

  8 Tạp hóa Toàn Thu    ng Sao Hàng tạp hóa Công thƣơng 



5 
 

9 Tạp hóa Vân Xuân    ng Sao Hàng tạp hóa Công thƣơng 

10 Tạp hóa Chúc Dung Hợp Thành Hàng tạp hóa Công thƣơng 

11 Tạp Hóa Bơi Thắm Hợp Thành Hàng tạp hóa Công thƣơng 

12 Tạp hóa Hợi Điều Hợp Thành Hàng tạp hóa Công thƣơng 

13 Tạp hóa Năm Lý Hợp Thành Hàng tạp hóa Công thƣơng 

14 Tạp hóa Chiến Thắm Hợp Thành Hàng tạp hóa Công thƣơng 

14 Tạp hóa Trần Hằng Hợp Thành Hàng tạp hóa Công thƣơng 

15 Tạp hóa Tý Diễn Làng Gió Hàng tạp hóa Công thƣơng 

16 Tạp hóa Thành Hòa Quang Trung Hàng tạp hóa Công thƣơng 

IV. Tổng cộng: 30 cơ sở       
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